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Stiftung Kind und Familie

Bilanz

Aktiven

A Umlaufvermégen
Flussige Mittel
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Sonstige kurzfristige Forderungen
Angefangene Arbeiten
Aktive Rechnungsabgrenzung
Total Umlaufvermégen

B Anlagevermégen
Finanzanlagen
Sachanlagen
Immaterielle Anlagen
Total Anlagevermégen

Total Aktiven

Passiven

C Kurzfristige Verbindlichkeiten
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten
Passive Rechnungsabgrenzungen
Total Kurzfristige Verbindlichkeiten

D Langfristige Verbindlichkeiten
Langfristige Finanzverbindlichkeiten
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten
Langfristige Rickstellungen
Total langfristige Verbindlichkeiten

E Fondskapital
Zweckgebundene Fonds
Total Fondskapital

F Organisationskapital
Grundkapital
Gebundenes Kapital
Neubewertungsreserven
Wertschwankungsreserven
Freies Kapital
Freie Fonds
Jahresergebnis (Gewinn (-) / Verlust (+))
Total Organisationskapital

Total Passiven

12.03.2018

31.12.2017

156'368.63
838'886.10
16'385.85
0.00
13'011.28
1'024'651.86

0.00
30'696.60
0.00
30'696.60

1'055'348.46

-157'918.55
-47'027.39
-245'372.50
-59'140.00
-509'458.44

-95'651.67
0.00
0.00
-95'651.67

-413'107.16
-413'107.16
-1'000.00
0.00
-10'590.87
0.00
-25'540.32
-37'131.19

-1'055'348.46

31.12.2016

54'622.64
715'532.90
106'141.15

0.00

26'611.36

902'908.05

1'875.00
41'667.80
0.00
43'542.80

946'450.85

-97'608.49
-25'317.84
-210'743.75
-96'342.85
-430'012.93

-90'314.79
0.00
0.00
-90'314.79

-414'532.26
-414'532.26
-1'000.00
0.00
-77'777.95
0.00
67'187.08
-11'590.87

-946'450.85

Abw.

101'745.99
123'353.20
-89'755.30

0.00
-13'600.08
121'743.81

-1'875.00
-10'971.20
0.00
-12'846.20

108'897.61

-60'310.06
-21'709.55
-34'628.75

37'202.85
-79'445.51

-5'336.88
0.00
0.00
-5'336.88

1'425.10
1'425.10

0.00

0.00

0.00

0.00
67'187.08
0.00
-92'727.40
-25'540.32

-108'897.61
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Stiftung Kind und Familie

Betriebsrechnung

A Betriebsertrag
Erhaltene Zuwendungen zweckgebunden
Erhaltene Zuwendungen frei
Beitrage der o6ffentlichen Hand
Erlése aus Lieferungen und Leistungen
Ertrage aus Verrechnung Admin-Kosten an Fonds
Total Betriebsertrag

B Betriebsaufwand
Entrichtete Beitrage und Zuwendungen

Personalaufwand
davon fir Fundraising
davon Leistungen Dritter

Sachaufwand
davon fiir Werbung / Reklame

Andere betriebliche Aufwendungen
davon fir Inserate / Werbeberatung
davon fir Fundraising
Abschreibungen Mobilien / EDV
Total Betriebsaufwand
C Betriebsergebnis
D1 Finanzergebnis
Zinsertrage
Zinsaufwand und Spesen
Total Finanzergebnis
D2 Ausserordentliches Ergebnis
ausserordentlicher Ertrag
ausserordentlicher Aufwand
Total Ausserordentliches Ergebnis
E Ergebnis vor Veranderung des Fondskapitals
F Veranderung Fondskapital
Zweckgebundene Fonds
G Jahresergebnis vor Zuweisung an Organisationskapital
H Veranderung des Organisationskapitals

Zuweisung an erarbeitetes freies Kapital

Jahresergebnis nach Zuweisung Organisationskapital

12.03.2018

1.1.-31.12.2017

329'578.70
467'905.80
767'985.55
2'918'892.17
31'200.00
4'515'562.22

0.00

-4'036'706.01
-54'387.43
-250'048.40

-67'421.84
-10'142.65

-370'303.48
-15'884.15
-1'389.45
-38'650.00
-4'513'081.33
2'480.89

0.00

-7'292.57
-7'292.57

28'926.90

0.00

28'926.90

24'115.22

1'425.10

25'540.32

-25'5640.32

0.00

1.1.-31.12.2016

329'956.00
415'912.84
725'373.35
2'613'5670.70
36'020.00
4'120'832.89

0.00

-3'755'109.97
-56'596.63
-171'013.95

-67'821.58
-18'778.80

-340'850.87
-14'518.25
-4'797.50
-34'800.00
-4'198'582.42
-77'749.53
0.00

-6'790.30
-6'790.30

30'398.70

0.00

30'398.70

-54'141.13

-13'045.95

-67'187.08

67'187.08

0.00
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Stiftung Kind und Familie

Rechnung iiber die Verdnderung des Kapitals

Bestand per | Zuweisun Interne Mittelver- Zuweisung Bestand per

Beitrage in Schweizer Franken 01.01 20?7 2017 9 Transfer wendung aus Finanz- 31.12 1’;
o 2017 2017 ergebnis 2017 o
FONDSKAPITAL (295)
Fonds Freude bringen (29502) 11'032.52 - - 4'146.60 - 6'885.92
Fonds Nothilfe (29503) 68'034.28 | 26'000.00 10'877.60 - 83'156.68
(Trennung Nothilfe und personengebundene Spenden)
Fonds Ferienwoche Walchwil (29500) 117'025.80 | 108'991.00 - 71'777.60 - 154'239.20
Fonds Kindertagesstatte (29501) 136'141.11 | 159'200.00 - 180'368.00 - 114'973.11
Fonds zweckgeb. Spenden Diverse (29507) - 8'000.00 - - - 8'000.00
Fonds Gesetzgebung (29505) 19'926.00 - - 1'500.00 - 18'426.00
Fonds Geschwisterkinder (29504) 13'352.00 15'082.70 - 11'230.00 - 17'204.70
Fonds f. personengeb. Spenden (29506) 49'020.55 12'305.00 - 51'104.00 - 10'221.55
(Trennung Nothilfe und personengebundene Spenden)
Total Fondskapital
(zweckgebunden) 414'532.26 | 329'578.70 - 331'003.80 - 413'107.16
ORGANISATIONSKAPITAL (29)
Grundkapital (28000) 1'000.00 - 1'000.00
Sachwerte Kapital - - -
Freie Fonds (interne Reserven)
- fir Weiterbildung Mitarb. (Facht.) (29510) - - - - - -
Total Freie Fonds - - - - - -
Erarbeitetes freies Kapital (29000) 77'777.95 -67'187.08 10'590.87
Jahresergebnis pro 2016 / 2017 (29910) -67'187.08 67'187.08 [ 25'540.32 25'540.32
Total Organisationskapital 11'590.87 - - 25'540.32 - 37'131.19
Total Kapital 426'123.13 | 329'578.70 - 356'544.12 - 450'238.35
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Stiftung Kind und Familie Geldflussrechnung

2017 2016
A Geldfluss aus Betriebstatigkeit CHF CHF CHF
Jahresergebnis vor Zuweisung an Organisationskapital 25'540.32 25'540.32 -67'187.08
Zunahme / (Abnahme) Fondskapital -1'425.10 -1'425.10 13'045.95
Abschreibungen auf Sachanlagen 38'650.00 34'800.00
Abschreibungen auf Finanzanlagen 0.00 0.00
Abschreibungen auf immateriellen Anlagen 0.00 38'650.00 0.00
Bildung und (Auflésung) von Rickstellungen 0.00 0.00 0.00
Abnahme / (Zunahme) Forderungen -33'5697.90 -529.65
Abnahme / (Zunahme) angefangene Arbeiten 0.00 0.00
Abnahme / (Zunahme) aktive Rechnungsabgrenzungen 13'600.08 -7'789.83
Zunahme / (Abnahme) kurzfristiger Verbindlichkeiten 116'648.36 -31'612.12
Zunahme / (Abnahme) passive Rechnungsabgrenzungen -37'202.85 59'447.69 -6'867.15
Geldfluss aus Betriebstatigkeit 122'212.91 122'212.91 -66'139.88
B Geldfluss aus Investitionstéatigkeit CHF CHF CHF
Devestitionen (Investitionen) Sachanlagen -27'678.80 -5'000.00
Devestitionen (Investitionen) in Finanzanlagen 1'875.00 -1'875.00
Devestitionen (Investitionen) in immaterielle Anlagen 0.00 -25'803.80 0.00
Geldfluss aus Investitionstéatigkeit -25'803.80 -25'803.80 -6'875.00
C Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit CHF CHF CHF
Zunahme / (Abnahme) freie Fonds 0.00 -25'752.80
Zunahme / (Abnahme) langfristiger Finanzverbindlichkeiten 5'336.88 5'040.73
Zunahme / (Abnahme) sonstiger langfristiger Verbindlichkeiten 0.00 0.00
Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit 5'336.88 5'336.88 -20'712.07
Total Geldzufluss / (Geldabfluss) 101'745.99 -93'726.95
D Zunahme an Zahlungsmitteln (Nachweis Geldfluss) CHF CHF CHF
Anfangsbestand an fllissigen Mitteln 01.01. 54'622.64 148'349.59
Endbestand an flissigen Mitteln 31.12. 156'368.63 54'622.64
Zunahme / (Abnahme) an Zahlungsmitteln 101'745.99 -93'726.95
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Stiftung Kind und Familie

Rickstellungsspiegel

Keine Keine Keine Total
Buchwert per 01.01.2017 - - - -
Bildung 0.00 0.00 0.00 0.00
Verwendung 0.00 0.00 0.00 0.00
Auflésung 0.00 0.00 0.00 0.00
Riickbuchung 0.00 0.00 0.00 0.00
Buchwert per 31.12.2017 0.00 0.00 0.00 0.00

12.03.2018
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Stiftung Kind und Familie Anhang 2017

A Rechnungslegungsgrundséatze

Die Rechnungslegung erfolgt in Ubereinstimmung mit der Fachempfehlung zur Rechnungslegung

Swiss GAAP FER 21 und entspricht dem Schweizerischen Obligationenrecht, den Vorschriften der
Stiftung ZEWO (Schweizerische Fachstelle fir gemeinnitzige, Spenden sammelnde Organisationen)
sowie den Bestimmungen der Statuten. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tats&chlichen Verhaltnissen
entprechendes Bild der Vermégens-, Finanz- und Ertragslage. Es sind keine stillen Reserven vorhanden.

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gegenlber dem Vorjahr neu gegliedert und richtet sich nun noch
konsequenter nach der Fachempfehlung zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER 21.

Die erhaltenen zweckgebundenen Zuwendungen und die zweckgebundenen Verwendungen sind nun im
Betriebsergebnis ausgewiesen. Die Veranderung Fondskapital weist nur noch die zweckgebunden Fonds aus.

Die Grundlagen fur die Erhebung der Kostenstruktur (ZEWQ) wurde ebenfalls neu definiert.

B Stiftungsauftrag und -zweck

In der Stiftungsurkunde vom 21. November 1997 ist der Sinn und Zweck der Stiftung definiert:

Der Zweck der Stiftung wurde per 14.08.2014 mutiert.

Entlastung und Unterstiitzung gesamtschweizerischer Familien mit chronisch kranken und behinderten Kindern
durch Einsetzen von Pflegefachpersonal, Betreuer/innen und/oder Hauspfleger/innen zu Hause fir das Wohl
von kranken Kindern und/oder von tbrigen Familienangehdérigen (Spitex fiir die ganze Familie),

Regelung der Finanzierung dieser Massnahmen mit den zusténdigen Institutionen und/oder Behdérden,
Anbieten von Entlastungsprojekten fir Familien mit chronisch kranken und behinderten Kindern, wie z.B.
Ferienwochen, Platze in Kindertagesstatten, Angebote fir Geschwisterkinder, Einzelunterstitzung in

Notsituationen sowie Fdrderung der Fachausbildung fiir Pflegepersonal, Betreuer/innen und/oder
Hauspfleger/innen im Bereich Kinderspitex

C Leitungsorgan

Stiftungsrat Auszahlung 2017 Amtszeit

Judith Jegge Prasidentin CHF - 2016 - heute
Reto Lutz Stiftungsrat CHF - 2011 - heute
Sabina Freiermuth Stiftungsratin CHF - 2012 - 2017
Andreas Baumgartner Stiftungsrat CHF - 2014 - heute
Edith Baserga Stiftungsratin CHF - 2014 - 2017
Heinz Rohr Stiftungsrat CHF - 2016 - heute
Barbare Dennler Stiftungsratin CHF - 2017 - heute
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Stiftung Kind und Familie

Bilanz

Anhang 2017

Fliissige Mittel

Die flissigen Mittel verteilen sich auf eine Kasse, ein Postkonto und auf drei Bank-Konten.

Die flissigen Mittel werden zu Nominalwerten bewertet.

Forderungen
Bilanzierung zu Nominalwerten.

Forderungen gegeniiber Gemeinwesen:

Forderungen gegeniiber IV:

Forderungen gegentiber Versicherungen:
Forderungen gegeniiber Privatpersonen:

Forderungen gegentiber BVG
Mietzinskaution ZH
Wertberichtigung (Delkredere)

Aktive Rechnungsabgrenzungen

URE Mobilar / EDV
Fachliteratur
Rechts-+Berat.aufw.
BVG Pramien AN-Anteile
Sachversicherung
Beitrage / Bewilligungen

Anlagevermoégen

CHF 224'732.50
CHF 358'138.15
CHF 189'644.75
CHF 80'370.70
CHF 14'735.85
CHF 1'650.00
CHF -14'000.00
CHF 855'271.95
CHF 1'530.13
CHF 438.00
CHF 529.20
CHF 10'138.70
CHF 215.25
CHF 160.00
CHF 13'011.28

26%
42%
22%
9%
2%
0%
-2%
100%

Die Bewertung des Anlagevermdgens erfolgt zu Anschaffungskosten abziglich betriebswirtschaftlich

notwendiger Abschreibungen. Nicht wertvermehrende Unterhalts- und Reparaturkosten werden direkt
der Erfolgsrechnung belastet. Die Abschreibungen werden nach der linearen Methode planméssig und
systematisch Uber die wirtschaftliche Nutzungsdauer berechnet:

Mobilien
EDV

Anschaffungswert 01.01.2017
+ Zugange
- Abgange
Anschaffungswert 31.12.2017

Kumulierte Abschreibungen
01.01.2017

- Zugange

+ Abgange

Kumulierte Abschreibungen
31.12.2017

Buchwert 31.12.2017

12.03.2018

5 Jahre
4 Jahre

Mobilien EDV Total

CHF CHF CHF

2'019.00 169'545.70 171'564.70

0.00 27'678.80 27'678.80

0.00 0.00 0.00

2'019.00 197'224.50 199'243.50

-2'019.00 -127'877.90 -129'896.90

0.00 -38'650.00 -38'650.00

0.00 0.00 0.00

-2'019.00 -166'527.90 -168'546.90

0.00 30'696.60 30'696.60
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Stiftung Kind und Familie Anhang 2017

Finanzanlagen
Keine

Fremdkapital
Verbindlichkeiten, die in den ndchsten 12 Monaten fallig werden kénnten oder sind, werden im
kurzfristigen Fremdkapital bilanziert.

Sonstige kurzfr. Verbindlichkeiten

Verbindlichkeien gegenlber Sozialversicherungen CHF 35'094.40
Stundenléhne Dezember 2017 CHF 209'377.15
Verbindlichkeiten Quellensteuer CHF 255.70
Verbindlichkeiten aus Uberzahlungen Debitoren CHF 645.25

CHF 245'372.50

Passive Rechnungsabgrenzungen

Telefon CHF 3'200.00
Rechts- + Beratungsaufwand CHF 18'000.00
Besoldung Personal CHF 27'200.00
Heiz- + Nebenkosten CHF 540.00
Ordentliche Revision CHF 4'200.00
Jahresbericht 2017 CHF 6'000.00

CHF 59'140.00
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Stiftung Kind und Familie Anhang 2017

E Betriebsrechnung

Sachaufwand
Biromaterial, Drucksachen, Fotokopien, Fachliteratur CHF 35'525.59
Werbedrucksachen CHF 10'142.65
Ubriger Sachaufwand zweckgeb. Fonds CHF 21'753.60
CHF 67'421.84
Andere betriebliche Aufwendungen
Fahrzeugaufwand CHF 2'900.10
Unterhalt / Reparaturen / Aufwand Anlagennutzung CHF 22'582.35
Raumaufwand CHF 43'761.85
Verwaltung-, EDV- und Werbeaufwand CHF 148'398.72
Sachversicherungen / Geblhren und Abgaben CHF 8'837.30
Ubriger Betriebsaufwand CHF 5'136.80
Ubrige betriebl. Aufwendungen zweckgeb. Fonds CHF 138'686.36

CHF 370'303.48

Ausserordentliches Ergebnis
Restkostenlibernahme 2016 CHF 28'926.90
CHF 28'926.90

F Vergitungen an Stiftungsrat und Geschiftsleitung

An den Stiftungsrat werden keine Vergltungen ausgerichtet.
Auf die Publikation der Vergitungen an die Geschéftsleitung wird aus Datenschutzgriinden verzichtet.

G Kostenstruktur

Vom Gesamtaufwand von CHF 4'520'373 wurden 3% fir die Mittelbeschaffung und 17% fir den
Ubrigen administrativen Aufwand verwendet.

H Wesentliche Ereighisse nach dem Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag und bis zur Verabschiedung der Jahresrechnung durch den Verwaltungsrat
am 19.02.2018 sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, welche die Aussagefahigkeit
der Jahresrechnung 2017 beeintrachtigen kénnten bzw. an dieser Stelle offengelegt werden miissten.
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